
№ 16 (2400)  6 марта 202112    ДОКУМЕНТЫ

МУНИЦИПАЛИТЕТ
города Ярославля
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
04.03.2021 № 485

О внесении изменения в решение 
муниципалитета города Ярославля 
от 16.09.2020 № 401

Принято муниципалитетом
города Ярославля 03.03.2021

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в пункт 1 решения муниципалитета города Ярославля от 16.09.2020 № 401 «О ме-

рах социальной поддержки гражданам, оказавшимся в чрезвычайной ситуации, вызванной взры-
вом бытового газа в жилом доме № 5, корпус 2 по улице Батова в Дзержинском районе горо-
да Ярославля» (в редакции решений муниципалитета города Ярославля от 15.10.2020 № 422, от 
12.11.2020 № 432) изменение, дополнив абзац первый после слов «наем (поднаем) жилого по-
мещения» словами «либо размещение в нежилом помещении, предназначенном для временно-
го проживания по договору оказания гостиничных услуг,».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по 
социальной политике.

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 23.02.2021.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

Председатель муниципалитета  города Ярославля А.Е. ЕФРЕМОВ

МУНИЦИПАЛИТЕТ
города Ярославля
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

04.03.2021 № 486

О внесении изменения в Порядок 
проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов 
и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов

Принято муниципалитетом
города Ярославля 03.03.2021

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ярославской области «О порядке проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ярославской обла-
сти, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных право-
вых актов», Уставом города Ярославля

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утверж-
денный решением муниципалитета города Ярославля от 19.03.2015 № 496 (в редакции реше-
ний муниципалитета города Ярославля от 30.05.2016 № 703,  от 17.05.2018 № 105, от 08.06.2020 
№ 380), изменение, изложив абзац первый пункта 1.2 раздела 1 в следующей редакции:

«1.2. ОРВ не проводится в отношении проектов нормативных правовых актов муниципалите-
та города Ярославля, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих мест-
ные налоги и сборы, в отношении проектов нормативных правовых актов муниципалитета города 
Ярославля, регулирующих бюджетные правоотношения, а также в отношении проектов норма-
тивных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалитета по 
вопросам городского самоуправления, законности и правопорядка.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

Председатель муниципалитета  города Ярославля А.Е. ЕФРЕМОВ

МУНИЦИПАЛИТЕТ
города Ярославля
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

03.03.2021 № 480

О деятельности муниципалитета 
города Ярославля 

Принято муниципалитетом
города Ярославля 03.03.2021

В соответствии со статьей 32 Регламента муниципалитета города Ярославля
МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о деятельности муниципалитета города Ярославля в 2020 
году (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель муниципалитета  города Ярославля А.Е. ЕФРЕМОВ

Приложение
к решению муниципалитета
от 03.03.2021 № 480

Информация о деятельности муниципалитета города Ярославля в 2020 году

1. Общая характеристика.
Ежегодная информация о деятельности муниципалитета города Ярославля  (далее – муниципа-

литет) представляется в соответствии со статьей 32 Регламента муниципалитета города Ярославля.
В муниципалитете седьмого созыва осуществляют деятельность 38 депутатов, образовано 

шесть постоянных комиссий, четыре фракции, создан Совет муниципалитета. Организацию де-
ятельности муниципалитета осуществляет председатель муниципалитета Ефремов Артур Евге-
ньевич. Заместителями председателя избраны депутаты Дегтярёв Александр Александрович и 
Калинин Сергей Григорьевич.

За отчетный период муниципалитет провел 9 заседаний, на которых было рассмотрено 182 во-
проса, принято 136 решений.

Все решения, принятые муниципалитетом, проходили обсуждение на заседаниях постоянных 
комиссий муниципалитета. За отчетный период проведено 80 заседаний постоянных комиссий (14 
– по бюджету, финансам и налоговой политике, 15 – по вопросам городского самоуправления, за-
конности и правопорядка, 11 – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, 
12 – по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью, 16 – по социальной 
политике и 12 – по экономике и развитию города). Всего на заседаниях постоянных комиссий му-
ниципалитета рассмотрено 395 вопросов по основным направлениям жизнедеятельности города. 

2. Приоритетные направления деятельности муниципалитета города Ярославля.
В 2020 году деятельность муниципалитета была направлена на реализацию следующих ос-

новных задач: 
- поддержка отдельных категорий граждан, субъектов предпринимательской деятельности (в 

связи с реализацией на территории города Ярославля комплекса ограничительных и иных меро-
приятий, направленных на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), совершенствование системы поощрений в отраслях социальной сферы;

- совершенствование нормативной правовой базы органов городского самоуправления в це-
лях эффективного решения вопросов местного значения; 

- осуществление депутатского контроля; 
- обеспечение информационной открытости.
Поддержка отдельных категорий граждан, субъектов предпринимательской деятельности (в 

связи с реализацией на территории города Ярославля комплекса ограничительных и иных меро-
приятий, направленных на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), совершенствование системы поощрений в отраслях социальной сферы.

2020 год в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2019 № 327 
был объявлен Годом памяти и славы. В ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечествен-

ной войне муниципалитет принял решение об установлении меры социальной поддержки участ-
никам и инвалидам Великой Отечественной войны, проживающим на территории города, в виде 
единовременной выплаты в размере 5 000 рублей (решение муниципалитета города Ярославля 
от 05.03.2020 № 332). В целях реализации данного решения из бюджета города было выделено 
1 259,00 тыс. рублей.

В отчетном периоде муниципалитетом были установлены меры социальной поддержки граж-
данам, оказавшимся в чрезвычайной ситуации, вызванной взрывом бытового газа в жилом доме 
№ 5, корпус 2 по улице Батова в Дзержинском районе города Ярославля (решение муниципали-
тета города Ярославля от 16.09.2020 № 401). Поддержка данной категории граждан осуществля-
лась в виде оплаты фактических расходов за наем (поднаем) жилого помещения, взамен жилого 
помещения, расположенного в указанном доме. 

В целях обеспечения максимальной реализации прав граждан, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, муниципалитетом принимались решения о расширении круга заявите-
лей, которые могли обратиться за получением установленной меры социальной поддержки, а 
также об установлении дополнительных мер социальной поддержки для пострадавших граждан 
в виде:

- однократной оплаты фактических организационных расходов по подбору жилых помещений 
при заключении договора найма (поднайма) жилого помещения взамен жилого помещения, рас-
положенного в доме № 5, корпус 2 по улице Батова;

- единовременной материальной помощи в размере 5 000 рублей на семью, одиноко про-
живавшего гражданина (решения муниципалитета города Ярославля от 15.10.2020  № 422; от 
12.11.2020 № 432).

Реализация данных мер социальной поддержки остается на контроле муниципалитета горо-
да Ярославля.

Большое внимание в 2020 году было уделено вопросу совершенствования системы поощрения 
в отраслях социальной сферы. Приняты решения муниципалитета города Ярославля:

от 12.03.2020 № 338 – об увеличении размера городских премий:
- лучшим педагогическим работникам образовательных учреждений  (20 000 рублей);
- выпускникам, получившим аттестат о среднем общем образовании с отличием  (4 000 рублей);
- выпускникам, имеющим в аттестате о среднем общем образовании итоговые отметки «5» и 

не более двух отметок «4» (2 500 рублей);
от 12.03.2020 № 339 – об увеличении размера ежегодных городских премий:
- в области культуры и искусства (30 000 рублей);
- имени И.А. Тихомирова (10 000 рублей – первая премия; 5 000 рублей – вторая премия);
- в области художественного образования (20 000 рублей);
- в области развития библиотечного дела (20 000 рублей);
от 12.03.2020 № 341 – об увеличении размера стипендий ведущим спортсменам Ярославля:
- 20 стипендий по 1950 рублей;
- 20 стипендий по 1650 рублей;
- 25 стипендий по 1000 рублей.
В отчетном году эпидемиологическая обстановка оказала большое влияние на экономическую 

ситуацию в городе Ярославле, вызвала уменьшение деловой и потребительской активности. В це-
лях поддержки субъектов предпринимательской деятельности было принято решение муниципа-
литета города Ярославля от 17.04.2020 № 359, предусматривающее поддержку:

- владельцев нестационарных торговых объектов в виде отсрочки сроком  на 3 месяца по упла-
те ежегодных платежей за право размещения нестационарных торговых объектов;

- стационарных предприятий общественного питания, размещающих кафе летнего типа на при-
легающей территории, путем изменения на 2020 год периодов размещения кафе летнего типа и 
предоставления возможности внесения платежа за размещение кафе в более поздние сроки (по-
сле выдачи разрешения на такое размещение);

- субъектов предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере рекламного бизне-
са путем отсрочки на срок до 01.12.2020 платежа за пользование городским рекламным местом, 
а также путем отсрочки на 1 календарный год платежа за право на заключение договора на уста-
новку и эксплуатацию рекламных конструкций на городских рекламных местах.  

В течение года были приняты решения о дополнительных мерах поддержки субъектов пред-
принимательской деятельности в виде:

- освобождения в 2020 году от платы за размещение кафе летнего типа на территории обще-
го пользования, прилегающей к стационарным предприятиям общественного питания, за период 
с даты выдачи разрешения по 15 октября 2020 года (решение муниципалитета города Ярослав-
ля от 13.05.2020 № 368);

- однократного освобождения от внесения платы по договорам на установку и эксплуатацию ре-
кламных конструкций на городских рекламных местах, заключенным  с 01.04.2016 по 01.01.2020, 
в размере:

- 50 процентов очередного ежегодного платежа, обязанность по уплате которого наступала 
после 19.07.2020;


